



## СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ТЮЛЬГАНСКОГО РАЙОНА

462010 п. Тюльган, ул. Ленина, 19 тел. (35332) 2-13-78 E-mail: tusp01@mail.ru

«24» ноября 2021 года

№ 109

### **Экспертное заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области «О бюджете Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

#### **1. Общие положения**

Экспертиза проекта бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов проведена в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Решением Совета депутатов Екатеринославского сельсовета от 22 июня 2021 года №43 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет» (далее - Положение о бюджетном процессе), Решением Совета депутатов Тюльганского района от 30 сентября 2021 года №75-V-СД «Об утверждении Положения о Счетной палате Тюльганского района», Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 2021 год №8 от 28 декабря 2020 г., распоряжением председателя Счетной палаты Тюльганского района №129-р от 22 ноября 2021 г., планом работы Счетной палаты Тюльганского района на 2021 год (п.3.8) и иными законодательными и нормативно-правовыми актами.

В ходе экспертизы проанализированы проект решения о бюджете муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (далее – Проект бюджета), документы, представленные одновременно с ним, а также другие сведения, имеющие значение для изучения объекта экспертизы.

Одновременно с Проектом бюджета представлены:

- основные направления бюджетной и налоговой политики и основных направлений долговой политики в муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024

годов;

- прогноз социально-экономического развития муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и на период до 2026 года;

- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, объем дефицита (профицита) бюджета) проекта бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

- пояснительная записка к проекту бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

- методики формирования бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 01.01.2023 г., на 01.01.2024 г. и на 01.01.2025 г.;

- оценка ожидаемого исполнения бюджета Екатеринославского сельсовета за 2021 год;

- реестр источников доходов бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов;

- паспорта муниципальных программ Екатеринославского сельсовета.

*Установлено нарушение ст. 184.2 БК РФ: несоответствие (отсутствие) документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета, требованиям законодательства. Не представлены:*

- *предварительные итоги социально-экономического развития Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области за январь-октябрь 2021 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2021 год.*

Вышеуказанные материалы были представлены в Счетную палату Тюльганского района с сопроводительным письмом от 12.11.2021 №383, что соответствует статье 22 Положения о бюджетном процессе.

Экспертиза проекта решения о бюджете проведена на соответствие действующему законодательству, обоснованности доходных и расходных частей бюджета Екатеринославского сельсовета, дефицита бюджета и источников его финансирования, размера муниципального долга и расходов на обслуживание муниципального долга. При подготовке Заключения Счетной палатой Тюльганского района проанализированы документы, составляющие основу формирования проекта бюджета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, определяющие порядок расчета основных показателей бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района. В ходе экспертизы проведен сравнительный анализ показателей проекта решения о бюджете и ожидаемой оценкой исполнения за 2021 год.

## **2. Аналитические данные о проекте решения Совета депутатов муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области «О бюджете Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**

### **2.1. Основные направления бюджетной и налоговой политики, долговой политики в Екатеринославском сельсовете Тюльганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов**

Основные направления бюджетной и налоговой политики Екатеринославского сельсовета Тюльганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов разработаны с учетом стратегических целей, сформулированных в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических задачах развития РФ на период до 2024 года», от 21 июля 2020 года №474 «О национальных целях развития РФ на период до 2030 года». При определении бюджетной и налоговой политики на ближайшую перспективу использован прогноз социально-экономического развития муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики, долговой политики в Екатеринославском сельсовете Тюльганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов утверждены постановлением администрации Екатеринославского сельсовета Тюльганского района от 10.11.2021 №28-п (далее - Постановление от 10.11.2021 №28-п).

Основные направления налоговой политики подготовлены с целью составления проекта бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы. Главными задачами налоговой политики являются обеспечение сбалансированности бюджета, развитие предпринимательской активности субъектов малого предпринимательства Екатеринославского сельсовета и заинтересованность налогоплательщиков муниципального образования в своевременном исполнении обязанностей по уплате налогов.

Налоговая политика должна быть направлена на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет.

Управление исполнением бюджета Екатеринославского сельсовета в первую очередь будет ориентировано на повышение эффективности использования финансовых ресурсов, в том числе за счет анализа бюджетных расходов и повышения их эффективности. Планируется внедрение в бюджетный процесс системы учета, анализа и контроля налоговых расходов. Создание системы мониторинга налоговых расходов, регулярный анализ объемов и оценка эффективности позволят провести оптимизацию налоговых

льгот и преференций при сохранении установленных целевых показателей муниципальных программ, по которым они должны быть распределены.

Основными целями долговой политики в муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет:

обеспечение исполнения расходных обязательств Екатеринославского сельсовета;

недопущение рисков возникновения кризисных ситуаций при исполнении местного бюджета;

сохранение финансовой устойчивости и сбалансированности местного бюджета.

Кроме того долговая политика муниципального образования Екатеринославский сельсовет будет направлена на воздержание от заимствований для того, чтобы ограниченные бюджетные ресурсы полностью направлялись на приоритетные бюджетные расходы и обеспечение социальной направленности бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет.

## **2.2. Параметры прогноза исходных экономических показателей для составления Проекта бюджета сельсовета**

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса РФ и статьей 13 Положения о бюджетном процессе Проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств и в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования.

**Прогноз социально-экономического развития муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и на период до 2026 года** (далее – Прогноз) представлен одновременно с Проектом бюджета и утвержден постановлением администрации Екатеринославского сельсовета от 10.11.2021 г. №27-п.

Согласно п.4 статьи 173 БК РФ представлена пояснительная записка к Прогнозу, с обоснованием параметров прогноза, в том числе их сопоставлением с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

Одновременно с Проектом решения представлен **«прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) проекта бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»**. Данный прогноз содержит все основные параметры.

**Ожидаемая оценка исполнения бюджета Екатеринославского сельсовета за 2021 год**, представленная с проектом Решения, содержит сведения об уточненном плане на 2021 год, фактических поступлениях и произведенных расходах за 10 месяцев 2021 года, а также об ожидаемом исполнении бюджета Екатеринославского сельсовета за 2021 год.

По данным уточненного плана доходная часть бюджета составила

5 268,56 тыс. рублей, расходная часть – 5 534,56 тыс. рублей, дефицит бюджета – 266,0 тыс. рублей. Согласно данной оценки, объем доходной части бюджета в 2021 году ожидается в размере 4 549,30 тыс. рублей, объем расходной части – 5 402,08 тыс. рублей. Дефицит бюджета ожидается в размере 852,78 тыс. рублей.

### **2.3. Соблюдение соответствия проекта бюджета, документов и материалов, представленных одновременно с ним, нормам бюджетного законодательства Российской Федерации**

Формирование проекта бюджета осуществлено в соответствии с положениями БК РФ и Положения о бюджетном процессе.

Проект бюджета Екатеринославского сельсовета составлен сроком на три года (на очередной финансовый год и плановый период) согласно п.4 ст.169 Бюджетного кодекса РФ и п.3 ст.13 Положения о бюджетном процессе.

Проведенный анализ позволяет сделать вывод, что при подготовке проекта бюджета в полной мере выполнены требования, установленные статьей 184.1 БК РФ и статьей 19 Положения о бюджетном процессе:

- бюджетные ассигнования распределены по разделам, подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов на очередной финансовый год;
- определен общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов местного бюджета;
- определены основные характеристики бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района, к которым относятся общий объем доходов бюджета, общий объем расходов, дефицит бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района на очередной финансовый год;
- определены источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год;
- установлен объем верхнего предела муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, с указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
- осуществлено распределение иных межбюджетных трансфертов на очередной финансовый год и плановый период, перечисляемых из бюджета Екатеринославского сельсовета в районный бюджет на исполнение переданных полномочий на основании заключенных соглашений;
- разработана программа муниципальных гарантий муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на очередной финансовый год и плановый период;
- проведено распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов

бюджетов на реализацию муниципальных программ, предусмотренных к финансированию за счет средств бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

При формировании проекта бюджета соблюдены нормы БК РФ в части определения источников финансирования дефицита бюджета.

Составление бюджета осуществлено в порядке, определенном БК РФ, группировка доходов и расходов – в соответствии с бюджетной классификацией бюджетной системы Российской Федерации, что соответствует принципу единства бюджетной системы Российской Федерации.

Прогноз доходов бюджета Екатеринославского сельсовета сформирован в соответствии с перечнем видов доходов, закрепленных за субъектом РФ, расходы – в соответствии с расходными обязательствами, принятыми в соответствии с полномочиями органов местного самоуправления, источники финансирования дефицита бюджета – бюджетному законодательству РФ, что подтверждает соблюдение принципа разграничения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджета между бюджетами бюджетной системы РФ.

В соответствии со статьей 87 БК РФ проект решения о бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов составляется на основании планового реестра расходных обязательств, в разрезе действующей бюджетной классификации согласно Приказу Минфина от 06.06.2019 N 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – Приказ №85н), Приказ Минфина России от 11.06.2021 N 78н «О внесении изменений в Порядок формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуру и принципы назначения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 6 июня 2019 г. N 85н» (далее – Приказ №78н), Приказ Минфина России от 08.06.2021 N 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)» (далее – Приказ №75н). Плановый реестр расходных обязательств вместе с проектом решения о бюджете представлен.

При проверке представленного проекта решения о бюджете на соответствие бюджетному законодательству Российской Федерации, Приказу №75н, №78н выявлены следующие замечания:

1. в приложении №1 «Нормативы распределения доходов в бюджет Екатеринославского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

- неверно указано наименование КБК:

1 18 01520 10 0000 150 «Перечисления из бюджетов сельских поселений по решениям о взыскании средств, предоставленных из иных бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», согласно Приказу №75н – «Перечисления из бюджетов сельских поселений по решениям о

взыскании средств»;

2 02 35118 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», согласно Приказу №75н – «Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов».

2. Вместо приложения №2 «Перечень главных администраторов доходов бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 16.09.2021 N 1569 «Об утверждении общих требований к закреплению за органами государственной власти (государственными органами) субъекта Российской Федерации, органами управления территориальными фондами обязательного медицинского страхования, органами местного самоуправления, органами местной администрации полномочий главного администратора доходов бюджета и к утверждению перечня главных администраторов доходов бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета территориального фонда обязательного медицинского страхования, местного бюджета» должно издаваться Постановление по Екатеринославскому сельсовету Тюльганского района о закреплении за органом местного самоуправления полномочий главного администратора доходов бюджета и утверждении перечня главных администраторов доходов бюджета сельсовета.

3. в приложении №3 «Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

- в наименовании КБК 000 01 03 01 00 00 0000 700 и 000 01 03 01 00 10 0000 710 согласно Приказу №75н слово «получение» заменить на «привлечение».

3. в приложении №4 «Поступление доходов в бюджет Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

- неверно указано наименование КБК:

2 02 35118 00 0000 150 «Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», согласно Приказу №75н – «Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов»;

2 02 35118 10 0000 150 «Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты», согласно Приказу №75н – «Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов».

3. в приложении №4 «Поступление доходов в бюджет Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области по кодам видов доходов, подвидов доходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»:

Неучтена сумма дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, распределяемых исходя из необходимости реализации социально значимых мероприятий, предоставляемых бюджетам поселений Тюльганского района за счет средств бюджета Тюльганского района на 2022 год в размере 65,0 тыс. рублей. Таким образом, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов, городских округов с внутригородским делением по КБК 000 2 02 16001 00 0000 150 составят не 26,0 тыс. рублей, а 91,0 тыс. рублей.

В целом дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности на 2022 год составят 2 984,0 тыс. рублей. Соответственно измениться сумма безвозмездных поступлений и общая сумма доходов бюджета.

4. в текстовой части Проекта решения пп.2.1. и 2.2. указана единица измерения «рублей», должно быть «тыс. рублей».

### 3. Общая характеристика бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района

Анализ структуры доходной и расходной частей, источников внутреннего финансирования бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов к уровню ожидаемого исполнения за 2021 год подготовлен на основании данных, представленных администрацией Екатеринославского сельсовета одновременно с проектом решения о бюджете.

В пунктах 1.1, 2.1 Проекта бюджета предлагается утвердить основные характеристики бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов.

Данные об основных параметрах бюджета Екатеринославского сельсовета на 2020-2024 годы представлены в таблице №1.

Таблица №1 (тыс. рублей)

Наименование	Исполнено 2020 год	Ожидаемое исполнение 2021 год	Проект на 2022 год	Проект на 2023 год	Проект на 2024 год	Темп роста (снижения), %	
						гр.4/гр.3 *100	гр.6/гр.3 *100
1	2	3	4	5	6	7	8
<b>Доходы - всего</b>	<b>4 989,86</b>	<b>4 549,30</b>	<b>4 892,25</b>	<b>4 676,68</b>	<b>5 326,47</b>	<b>107,5</b>	<b>117,1</b>
в том числе:							
Налоговые и неналоговые доходы	1 433,56	1 421,28	1 867,75	1 813,68	1 839,57	131,4	129,4
Безвозмездные поступления	3 556,30	3 128,02	3 024,50	2 863,00	3 486,90	96,7	111,5
<b>Расходы - всего</b>	<b>5 159,24</b>	<b>5 402,08</b>	<b>4 892,25</b>	<b>4 676,68</b>	<b>5 326,47</b>	<b>90,6</b>	<b>98,6</b>
Дефицит (-), профицит (+)	-169,38	-852,78	0,00	0,00	0,00	-	-



Согласно представленному Проекту бюджета в 2022 году предусматривается увеличение доходов бюджета Екатеринославского сельсовета относительно ожидаемого исполнения в 2021 году на 7,5%, в 2023 году относительно прогноза 2022 года – уменьшение на 4,4%, в 2024 году относительно прогноза 2023 года – увеличение на 13,9%.

За 2022-2024 годы доходы бюджета Екатеринославского сельсовета увеличатся на 17,1% относительно оценки исполнения доходов 2021 года.

В соответствии с представленным Проектом бюджета общий объем расходов бюджета Екатеринославского сельсовета планируется в 2022 году с уменьшением по отношению к ожидаемому исполнению бюджета 2021 года на 9,4%, в 2023 году относительно проекта 2022 года – с уменьшением на 4,4%, в 2024 году относительно проекта 2023 года – с увеличением на 13,9%.

За 2022-2024 годы планируется уменьшение расходов бюджета Екатеринославского сельсовета на 1,4% относительно оценки исполнения общего объема расходов 2021 года.

В динамике лет доходная и расходная часть бюджета Екатеринославского сельсовета выглядит следующим образом:



В Проекте бюджета устанавливаются условно утверждаемые расходы бюджета Екатеринославского сельсовета на 2023 год в объеме 114,19 тыс. рублей или 2,5% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое назначение), на 2024 год – в объеме 230,68 тыс. рублей или 5,0% от общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы РФ, имеющих целевое назначение), что соответствует части 3 статьи 184.1 БК РФ, статьи 19 Положения о бюджетном процессе.

### 3.1. Доходная часть Проекта бюджета

Доходная часть бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов сформирована на

основе бюджетного законодательства и законодательства о налогах и сборах.

Исходной базой для разработки прогноза доходной части Проекта бюджета являются показатели бюджета 2021 года с внесенными изменениями и оценка их исполнения в 2021 году, сведения главных администраторов доходов бюджета Екатеринославского сельсовета по администрируемым поступлениям.

В представленном Проекте бюджета доходы отнесены к группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации по видам доходов в соответствии с положениями статей 20, 41, 42, 61.5, 62 БК РФ и Указания о порядке применения бюджетной классификации. Доходы бюджета формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений.

Анализ Проекта бюджета, а также сведений, содержащихся в пояснительной записке к Проекту бюджета, показал, что доходы, отраженные в Проекте бюджета, определены в соответствии с нормативами зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджет Екатеринославского сельсовета Тюльганского района, установленными статьями 61.5, 62 БК РФ.

Прогноз доходов бюджета в соответствии со статьей 174.1 БК РФ и статьей 17 Положения о бюджетном процессе сформирован с учетом Прогноза социально-экономического развития.

В соответствии с пунктом 1.1 проекта решения о бюджете, прогнозируемый общий объем доходов бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района на 2022 год составляет 4 892,25 тыс. рублей, что на 7,5% или на 342,95 тыс. рублей выше ожидаемого исполнения бюджета по доходам за 2021 год (4 549,30 тыс. рублей).

В соответствии с пунктом 2.1 проекта решения о бюджете, прогнозируемый объем доходов на плановый период, составляет:

- на 2023 год – в размере 4 676,68 тыс. рублей,
- на 2024 год – в размере 5 326,47 тыс. рублей.

Структура доходов проекта решения о бюджете представлена в таблице

№2.

Таблица №2

Наименование показателей	2020 год (отчёт)	2021 год (ожидаемое исполнение)	2022 год (проект)	2023 год (проект)	2024 год (проект)
Доходы - всего,	4 989,86	4 549,30	4 892,25	4 676,68	5 326,47
<i>изменения к предыдущему году:</i>					
тыс. рублей	X	-440,56	+342,95	-215,57	+649,79
темп роста, в %	X	91,2	107,5	95,6	113,9
в том числе:					
1) «Собственные» доходы	1 433,56	1 421,28	1 867,75	1 813,68	1 839,57
<i>изменения к предыдущему году:</i>					
тыс. рублей	X	-12,28	+446,47	-54,07	+25,89
темп роста, в %	X	99,1	131,4	97,1	101,4
удельный вес в доходах бюджета, %	28,7	31,2	38,2	38,8	34,5

2) Безвозмездные поступления	3 556,30	3 128,02	3 024,50	2 863,00	3 486,90
<i>изменения к предыдущему году:</i>					
тыс. рублей	X	-428,28	-103,52	-161,50	+623,90
темп роста, в %	X	87,9	96,7	94,7	121,8
удельный вес в доходах бюджета, %	71,3	68,8	61,8	61,2	65,5

Сравнительный анализ прогнозируемых поступлений налоговых и неналоговых доходов на 2022-2024 годы с ожидаемым исполнением доходов в 2021 году и фактическим исполнением доходной части бюджета на 2020 год показал следующее.

Доходная часть бюджета муниципального образования Екатеринославского сельсовета Тюльганского района сформирована за счет собственных доходов и безвозмездных поступлений с вышестоящего уровня бюджета.

В соответствии с Проектом бюджета на 2022 год относительно ожидаемого исполнения доходной части за 2021 год прогнозируется увеличение доходов бюджета Екатеринославского сельсовета на 342,95 тыс. рублей или на 7,5%, в 2023 году относительно прогноза 2022 года – уменьшение на 215,57 тыс. рублей или на 4,4%, в 2024 году относительно прогноза 2023 года – увеличение на 649,79 тыс. рублей или на 13,9%.

За 2022-2024 годы доходы бюджета сельсовета увеличатся на 17,1% относительно оценки исполнения доходов 2021 года.

Удельный вес собственных доходов в общем объеме доходов за 2020 год составил 28,7%, в объеме ожидаемых доходов 2021 года – 31,2%, в объеме планируемых доходов на 2022 год – 38,2%, на 2023 год – 38,8% и на 2024 год – 34,5%.

Структура доходов бюджета Екатеринославского сельсовета в разрезе собственных доходов и безвозмездных поступлений за период с 2020 по 2024 годы представлена в следующей таблице №3.

Таблица №3

Вид дохода	2020 год (отчет)		2021 год (оценка)		2022 год (прогноз)		2023 год (прогноз)		2024 год (прогноз)	
	Сумма, тыс. руб	Доля в общем объеме доходов, %	Сумма, тыс. руб	Доля в общем объеме доходов, %	Сумма, тыс. руб	Доля в общем объеме доходов, %	Сумма, тыс. руб	Доля в общем объеме доходов, %	Сумма, тыс. руб	Доля в общем объеме доходов, %
ВСЕГО ДОХОДОВ, в т.ч.:	4 989,86	100,0	4 549,30	100,0	4 892,25	100,0	4 676,68	100,0	5 326,47	100,0
Налоговые и неналоговые доходы, из них:	1 433,56	28,7	1 421,28	31,2	1 867,75	38,2	1 813,68	38,8	1 839,57	34,5
-Налоговые доходы	1 334,36	26,7	1 323,28	29,1	1 769,75	36,2	1 795,68	38,4	1 821,57	34,2
-Неналоговые доходы	99,20	2,0	98,00	2,1	98,00	2,0	18,00	0,4	18,00	0,3
Безвозмездные поступления	3 556,30	71,3	3 128,02	68,8	3 024,50	61,8	2 863,00	61,2	3 486,90	65,5

В представленном Проекте бюджета доходы на 2022 год планируются в сумме 4 892,25 тыс. рублей, в том числе объем налоговых доходов – 1 769,75

тыс. рублей, объем неналоговых доходов – 98,0 тыс. рублей и безвозмездных поступлений – 3 024,50 тыс. рублей.

Анализ структуры доходной части бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района показывает, что в анализируемом периоде основную долю поступлений бюджета составляют безвозмездные поступления.

Доля безвозмездных поступлений в общем объеме доходов за 2020 год составил 71,3%, в объеме ожидаемых доходов 2021 года – 68,8%, в объеме планируемых доходов на 2022 год – 61,8%, на 2023 и 2024 годы – 61,2% и 65,5% соответственно.

Подробная информация по подгруппам доходов приведена в таблице №4.

Таблица №4 (тыс. рублей)

Наименование доходов	2020 год факт	Ожидаемое исполнение за 2021 год	2022 год (проект)	2023 год (проект)	2024 год (проект)	Отклонение план 2022 года от ожд.2021 (гр.4-гр.3)
1	2	3	4	5	6	7
<b>НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ</b>	<b>1 433,56</b>	<b>1 421,28</b>	<b>1 867,75</b>	<b>1 813,68</b>	<b>1 839,57</b>	<b>+446,47</b>
<i>Налоговые доходы</i>	<i>1 334,36</i>	<i>1 323,28</i>	<i>1 769,75</i>	<i>1 795,68</i>	<i>1 821,57</i>	<i>+446,47</i>
Налог на доходы физических лиц	145,68	160,00	196,00	207,00	219,00	+36,00
Налоги на товары (работы, услуги), реализ. на терр.РФ	349,84	345,10	411,75	421,68	430,57	+66,65
Налоги на совокупный доход	41,39	297,18	157,00	162,00	167,00	-140,18
Налоги на имущество	796,75	520,00	1 004,00	1 004,00	1 004,00	+484,00
Государственная пошлина	0,70	1,00	1,00	1,00	1,00	0,00
<i>Неналоговые доходы</i>	<i>99,20</i>	<i>98,00</i>	<i>98,00</i>	<i>18,00</i>	<i>18,00</i>	<i>0,00</i>
Доходы от использования имущества, находящегося в гос.и муницип. собственности	97,80	98,00	98,00	18,00	18,00	0,00
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ</b>	<b>3 556,30</b>	<b>3 128,02</b>	<b>3 024,50</b>	<b>2 863,00</b>	<b>3 486,90</b>	<b>-103,52</b>
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<i>3 494,99</i>	<i>3 017,02</i>	<i>3 024,50</i>	<i>2 863,00</i>	<i>3 486,90</i>	<i>+7,48</i>
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	3 065,00	2 915,12	2 919,00	2 754,00	2 774,00	+3,88
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	330,89	0,00	0,00	0,00	600,10	0,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	99,10	101,90	105,50	109,00	112,80	+3,60
<i>Безвозмездные поступления от негосударственных организаций</i>	<i>15,32</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений</i>	<i>45,99</i>	<i>111,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>-111,00</i>
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>4 989,86</b>	<b>4 549,30</b>	<b>4 892,25</b>	<b>4 676,68</b>	<b>5 326,47</b>	<b>+342,95</b>

Как свидетельствуют приведённые в таблице №4 данные, в абсолютном выражении на 2022 год прогнозируется увеличение суммы налога на доходы физических лиц, акцизов по подакцизным товарам, налога на совокупный доход, налога на имущество. Безвозмездные поступления в соответствии с Проектом бюджета уменьшатся в 2022 году, по сравнению с ожидаемым исполнением за 2021 год, в связи с уменьшением прочих безвозмездных поступлений в бюджеты сельских поселений.

### 3.1.1. Налоговые доходы

**Налоговые доходы** бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района на 2022 год прогнозируются в сумме 1 769,75 тыс. рублей (увеличение к ожидаемому исполнению 2021 года на 33,74%), на 2023 год – 1 795,68 тыс. рублей (рост к 2022 году на 1,5%), на 2024 год – 1 821,57 тыс. рублей (рост к 2023 году на 1,4%).

Данные о прогнозных назначениях по налоговым доходам бюджета сельсовета в сравнении с ожидаемыми поступлениями в 2021 году представлены в таблице №5.

Таблица №5

Подгруппы налоговых доходов	2021 год (оценка)	2022 год (прогноз)			2023 год (прогноз)			2024 год (прогноз)		
		Сумма, тыс. руб.	Отклонения (2022/2021)		Сумма, тыс. руб.	Отклонения (2023/2022)		Сумма, тыс. руб.	Отклонения (2024/2023)	
			тыс. руб.	%		тыс. руб.	%		тыс. руб.	%
Налоги на прибыль, доходы	160,00	196,00	+36,00	122,50	207,00	+11,00	105,6	219,00	+12,00	105,8
Налоги на товары (работы, услуги), реализованные на территории РФ	345,10	411,75	+66,65	119,3	421,68	+9,93	102,4	430,57	+8,89	102,1
Налоги на совокупный доход	297,18	157,00	-140,18	52,83	162,00	+5,00	103,2	167,00	+5,00	103,1
Налоги на имущество, в т.ч.	520,00	1 004,00	+484,00	193,1	1 004,00	0,00	100,0	1 004,00	0,00	100,0
- налог на имущество физических лиц	30,00	23,00	-7,00	76,67	23,00	0,00	100,0	23,00	0,00	100,0
- земельный налог	490,00	981,00	+491,00	200,2	981,00	0,00	100,0	981,00	0,00	100,0
Государственная пошлина	1,00	1,00	0,00	100,0	1,00	0,00	100,0	1,00	0,00	100,0
<b>Итого налоговые доходы</b>	<b>1 323,28</b>	<b>1 769,75</b>	<b>+446,47</b>	<b>133,74</b>	<b>1 795,68</b>	<b>+25,93</b>	<b>101,5</b>	<b>1 821,57</b>	<b>+25,89</b>	<b>101,4</b>

Основную долю в налоговых доходах на 2022 год составляют «Налоги на имущество» 56,7% в общей сумме налоговых доходов бюджета.

**«Налог на доходы физических лиц»** рассчитан с учетом норматива отчислений поступления налога в бюджет сельсовета на 2022 год в размере 15% согласно ст.61.5 БК РФ и дополнительного норматива из областного бюджета на 2022 год, 2023 год и 2024 год и составит 196,0 тыс. рублей, что на 22,50% или на 36,0 тыс. рублей выше ожидаемой оценки исполнения за 2021 год.

В 2023 году данные поступления по отношению к предыдущему году предусмотрены с увеличением на 5,6% и составят 207,0 тыс. рублей. В 2024 году сумма поступлений доходов данной подгруппе прогнозируется в размере 219,0 тыс. рублей, что выше показателя предыдущего года на 5,8%.

зачисляется в бюджет по нормативу 50% от суммы налога (за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011 года данный налог зачисляется в бюджет – 60% от суммы налога).

Ожидаемое поступление за 2022 год составляет 157,0 тыс. рублей, за 2023 год – 162,0 тыс. рублей и за 2024 год – 167,0 тыс. рублей.

Индекс-дефлятор роста сельскохозяйственного производства во всех категориях хозяйств на 2022 год составит 105,47%, на 2023 год – 103,23% и на 2024 год – 103,32%.

Объем прогнозных поступлений налога в 2022 г. по сравнению с ожидаемым исполнением за 2021 год планируется со снижением на 140,18 тыс. рублей. В плановом периоде прогнозируется рост налога по отношению к предыдущему году, который составит: в 2023 году – 103,2%, в 2024 году – 103,1%. Общий прирост налога за трехлетний период составит 10,0 тыс. рублей или 106,37%.

### **3.1.2. Неналоговые доходы**

Поступления неналоговых доходов в бюджет Екатеринославского сельсовета Тюльганского района прогнозируется в 2022 году в размере 98,0 тыс. рублей и на каждый год планового периода и включают в себя доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в сумме 80,0 тыс. рублей в каждом году и доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну сельских поселений (за исключением земельных участков) в сумме 18,0 тыс. рублей соответственно.

Удельный вес неналоговых доходов в общем объеме доходов бюджета сельсовета в соответствии с Проектом решения составляет в 2022 году 2,0%, в 2023 году – 0,4% и в 2024 году – 0,3%.

Методика прогнозирования доходов бюджета муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области по основным видам налоговых и неналоговых доходов на долгосрочную перспективу, утвержденная постановлением администрации Екатеринославского сельсовета от 13.11.2020 №47-п, соответствует Методике прогнозирования доходов бюджета муниципального образования Тюльганский район по основным видам налоговых и неналоговых доходов на долгосрочную перспективу (далее – Методика), утвержденной постановлением администрации муниципального образования Тюльганский сельсовет Оренбургской области №1073-п от 30.10.2020 г.

В целом, прогнозирование собственных доходов бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района осуществлено в соответствии с нормами, установленными статьей 174.1 БК РФ. В расчетах учтены все нюансы проектов законодательных актов Российской Федерации,

Оренбургской области, предусматривающие изменения законодательства о налогах и сборах, и бюджетного законодательства, вступающих в действие в 2022 году.

Выявлены следующие замечания:

Расчеты по земельному налогу для организаций и физических лиц необходимо делать по категориям земель, т.е. отдельно по сельскохозяйственным землям (пп.1 п.1 ст.394 НК РФ) и прочим землям (пп.2 п.1 ст.394 НК РФ).

При расчете «Налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст. 228 Налогового Кодекса РФ» не учтена корректирующая сумма поступлений, учитывающая фактические поступления налога. Собираемость данного налога в 2019 и 2020 годах ниже 100%, в связи с этим сумма налога завышена.

### 3.1.3. Безвозмездные поступления

Размер доходов по группе «Безвозмездные поступления», предлагаемый к утверждению проектом решения о бюджете на 2022 год определен в общей сумме 3 024,50 тыс. рублей, на 2023 год – в размере 2863,00 тыс. рублей, на 2024 год – 3 486,90 тыс. рублей.

Удельный вес данных доходов в общем объеме всей доходной части бюджета в 2022 году составит 61,8%, в 2023 году – 61,2%, в 2024 году – 65,5%.

Согласно проекту решения о бюджете в группу доходов «*безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации*» включены поступления в бюджет Екатеринославского сельсовета Тюльганского района в виде дотаций, субвенций. Данные поступления представлены в таблице №7.

Таблица №7 (тыс. рублей)

Подгруппы безвозмездных поступлений	2021 год (оценка)		2022 год (прогноз)		2023 год (прогноз)		2024 год (прогноз)	
	Сумма, тыс. руб.	Доля в общем объеме безвозмездных поступлений, %	Сумма, тыс. руб.	Доля в общем объеме безвозмездных поступлений, %	Сумма, тыс. руб.	Доля в общем объеме безвозмездных поступлений, %	Сумма, тыс. руб.	Доля в общем объеме безвозмездных поступлений, %
<i>Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ</i>	<u>3 017,02</u>	96,45	<u>3 024,50</u>	100,0	<u>2 863,00</u>	100,0	<u>3 486,90</u>	100,0
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	2 915,12	93,19	2 919,00	96,5	2 754,00	96,2	2 774,00	79,6
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	600,10	17,2
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	101,90	3,26	105,50	3,5	109,00	3,8	112,80	3,2

<i>Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений</i>	<i>111,00</i>	<i>3,55</i>	<i>0,00</i>		<i>0,00</i>		<i>0,00</i>	
<b>Итого безвозмездных поступлений</b>	<b>3 128,02</b>	<b>100,0</b>	<b>3 024,50</b>	<b>100,0</b>	<b>2 863,00</b>	<b>100,0</b>	<b>3 486,90</b>	<b>100,0</b>

Наибольший удельный вес в общей сумме безвозмездных поступлений составят **дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** (в 2022 году – 96,5%, в 2023 году – 96,2%, в 2024 году – 79,6%). Объем данных поступлений в 2022 году прогнозируется в сумме 2 919,0 тыс. рублей (2 893,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета и 26,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Тюльганского района), что выше ожидаемой оценки поступления дотаций в 2021 году (2 915,12 тыс. рублей) на 3,88 тыс. рублей или на 0,1% и включают в себя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности.

На 2023 год и 2024 год поступления дотаций планируются в сумме 2754,0 тыс. рублей (2 742,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета и 12,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Тюльганского района) и 2 774,0 тыс. рублей (2 761,0 тыс. рублей за счет средств областного бюджета и 13,0 тыс. рублей за счет средств бюджета Тюльганского района), что ниже прогнозного показателя 2022 года на 165,0 тыс. рублей и 145,0 тыс. рублей соответственно.

Удельный вес **субвенций бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** в общей сумме безвозмездных поступлений составит в 2022 году – 3,5%, в 2023 году – 3,8% и в 2024 году – 3,2%. Объем субвенций в 2022 году прогнозируется в сумме 105,50 тыс. рублей, что выше ожидаемой оценки поступления субвенций в 2021 году (101,90 тыс. рублей) на 3,60 тыс. рублей. В 2023 и 2024 годах объем субвенций прогнозируется в сумме 109,00 тыс. рублей и 112,80 тыс. рублей соответственно.

Субвенции бюджета Екатеринославского сельсовета включают в себя субвенции на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов.

На 2024 год запланирована субсидия бюджетам сельских поселений в размере 600,10 тыс. рублей. В 2022-2024 года **безвозмездные поступления от негосударственных организаций и прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений** в бюджете сельсовета не запланированы.

### 3.2. Расходная часть Проекта бюджета

В соответствии с пунктами 1.2, 2.2 Проекта решения о бюджете установлены следующие объемы расходов бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района:

в 2022 году – 4 892,25 тыс. рублей. Расходы по сравнению с ожидаемым объемом расходов в 2021 году (5 402,08 тыс. рублей) уменьшатся на 509,83 тыс. рублей, или на 9,44%;



в 2023 году – 4 676,68 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – в сумме 114,19 тыс. рублей. Расходы по сравнению с 2022 годом уменьшаются на 215,57 тыс. рублей, или на 4,4%;

в 2024 году – 5 326,47 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы – в сумме 230,68 тыс. рублей. Расходы по сравнению с 2023 годом увеличиваются на 649,79 тыс. рублей, или на 13,90%.

Согласно статье 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем условно утверждаемых расходов (не распределенных по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов) формируется:

- на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

- на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).

Таким образом, уровень предлагаемого к утверждению объема условно утверждаемых расходов на плановый период 2023 и 2024 годов соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Распределения бюджетных ассигнований по разделам бюджетной классификации на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в сравнении с ожидаемым результатом исполнения в 2021 году и фактическим исполнением за 2020 год представлены в таблице №8.

Таблица №8 (тыс. рублей)

Наименование раздела	Исполнение 2020 год		Ожидаемый результат исполнения 2021 года		2022 год		2023 год		2024 год		Темпы роста (снижения), %%			
	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	сумма	уд. вес, %	гр.4/гр.2*	гр.6/гр.4*	гр.8/гр.6*	гр.10/гр.8
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Общегосударственные вопросы	2 160,74	41,9	2 337,96	43,3	2 291,25	46,8	2 116,61	46,4	2 057,31	40,4	108,2	98,0	92,38	97,20
Национальная оборона	99,10	1,9	101,90	1,9	105,50	2,2	109,00	2,4	112,80	2,2	102,8	103,53	103,3	103,4
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	310,45	6,0	349,12	6,5	302,15	6,2	161,00	3,5	128,51	2,5	112,46	86,55	53,29	79,8
Национальная экономика	304,22	5,9	846,54	15,7	412,75	8,4	422,68	9,3	1 049,67	20,6	278,27	48,76	102,4	248,3
Жилищно-коммунальное хозяйство	540,03	10,5	178,06	3,3	60,40	1,2	30,40	0,7	15,00	0,3	32,97	33,92	50,33	49,3
Образование	5,0	0,1	5,00	0,1	5,00	0,1	5,00	0,1	5,00	0,1	100,0	100,0	100,0	100,0
Культура, кинематография	1 690,70	32,8	1 534,50	28,4	1 666,20	34,1	1 668,80	36,6	1 678,50	32,9	90,76	108,58	100,2	100,5
Физическая культура и спорт	49,00	0,9	49,00	0,9	49,00	1,0	49,00	1,1	49,00	1,0	100,0	100,0	100,0	100,0
<b>Расходы, всего (без учета условно утвержденных расходов)</b>	<b>5 159,24</b>	<b>100</b>	<b>5 402,08</b>	<b>100</b>	<b>4 892,25</b>	<b>100</b>	<b>4 562,49</b>	<b>100</b>	<b>5 095,79</b>	<b>100</b>	<b>104,71</b>	<b>90,56</b>	<b>93,26</b>	<b>111,6</b>

вно вержденные расходы	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	114,19	-	230,68	-	-	-	-	-
<b>Расходы, всего</b>	<b>5 159,24</b>	<b>100</b>	<b>5 402,08</b>	<b>100</b>	<b>4 892,25</b>	<b>100</b>	<b>4 676,68</b>	<b>-</b>	<b>5 326,47</b>	<b>-</b>	<b>104,71</b>	<b>90,56</b>	<b>95,59</b>	<b>113,9</b>

В процессе формирования расходной части бюджета, бюджетные назначения на финансирование расходов на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов распределены по 8 разделам классификации расходов. Разделы и подразделы классификации расходов бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района определены в соответствии с требованиями статьи 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

*Расходы бюджета Екатеринославского сельсовета в 2022 году в сравнении с ожидаемым исполнением 2021 года планируются с уменьшением на 509,83 тыс. рублей или на 9,44%, в том числе:*

1. Увеличение бюджетных ассигнований на 135,30 тыс. рублей по следующим разделам бюджетной классификации:

- 0200 «Национальная оборона» на 3,60 тыс. рублей или на 3,53%;
- 0800 «Культура, кинематография» на 131,70 тыс. рублей или на 8,58%.

2. Уменьшение бюджетных ассигнований на 645,130 тыс. рублей по следующим разделам бюджетной классификации:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» на 46,710 тыс. рублей или на 2,0%;

- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 46,970 тыс. рублей или на 13,45%;

- 0400 «Национальная экономика» на 433,790 тыс. рублей или на 51,24%;

- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 117,660 тыс. рублей или на 66,08%.

3. Бюджетных ассигнований по следующим разделам бюджетной классификации остаются на том же уровне, что и в 2021 году:

- 0700 «Образование» в размере 5,0 тыс. рублей;
- 1100 «Физическая культура и спорт» 49,0 тыс. рублей.

*Расходы бюджета Екатеринославского сельсовета на 2023 год в сравнении с прогнозом 2022 года планируются со снижением на 215,570 тыс. рублей или на 4,41%, в том числе:*

1. Бюджетные ассигнования по следующим разделам бюджетной классификации остаются на том же уровне, что и в 2022 году:

- 0700 «Образование» в размере 5,0 тыс. рублей;
- 1100 «Физическая культура и спорт» в размере 49,0 тыс. рублей.

2. Увеличение бюджетных ассигнований на 16,030 тыс. рублей по следующим разделам бюджетной классификации:

- 0200 «Национальная оборона» на 3,50 тыс. рублей или на 3,3%;
- 0400 «Национальная экономика» на 9,930 тыс. рублей или на 2,4%;
- 0800 «Культура, кинематография» на 2,60 тыс. рублей или на 0,2%.

3. Уменьшение бюджетных ассигнований на 345,790 тыс. руб. по следующим разделам бюджетной классификации:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» на 174,640 тыс. рублей или на 7,62%;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 141,150 тыс. рублей или на 46,71%;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 30,00 тыс. рублей или на 49,67%.

*Расходы бюджета Екатеринославского сельсовета на 2024 год в сравнении с прогнозом на 2023 год планируется с увеличением на 649,790 тыс. рублей или на 13,90%, в том числе:*

1. Бюджетные ассигнования по следующим разделам бюджетной классификации остаются на том же уровне, что и в 2023 году:

- 0700 «Образование» в размере 5,0 тыс. рублей;
- 1100 «Физическая культура и спорт» - 49,0 тыс. рублей.

2. Увеличение бюджетных ассигнований на 640,490 тыс. рублей по следующим разделам бюджетной классификации:

- 0200 «Национальная оборона» на 3,80 тыс. рублей или на 3,49%;
- 0400 «Национальная экономика» на 626,990 тыс. рублей или на 148,34%;
- 0800 «Культура, кинематография» на 9,70 тыс. рублей или на 0,58%.

3. Уменьшение бюджетных ассигнований на 107,190 тыс. рублей по следующим разделам бюджетной классификации:

- 0100 «Общегосударственные вопросы» на 59,30 тыс. рублей или на 2,80%;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 32,490 тыс. рублей или на 20,18%;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 15,40 тыс. рублей или на 50,66%.

Проект решения о бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, как и в предыдущие годы, сохраняет социальную направленность. В целом общая доля расходов направляемых на исполнение расходных обязательств в области образования, культуры, физической культуры и спорта в 2022 году составит 1 720,20 тыс. рублей или 35,2% от общего объема расходов бюджета.

На финансирование расходов в социальной сфере в 2023 и 2024 годах предусмотрено направить соответственно 1 722,80 тыс. рублей или 36,8% и 1 732,50 тыс. рублей или 32,5% соответственно от общего объема расходов бюджета.

В структуре расходов, первое место по объему расходов бюджета занимают бюджетные ассигнования, направляемые на исполнение расходных обязательств по разделу «Общегосударственные расходы». Доля данных расходов в общей сумме расходов бюджета составит: 46,8% - в 2022 году, 46,4% - в 2023 году и 40,4% - в 2024 году.

На втором месте - бюджетные средства, направляемые на исполнение

расходных обязательств в области культуры, кинематографии. Доля данных расходов:

- в общей сумме расходов бюджета составит: 34,1% - в 2022 году, 36,6% - в 2023 году и 32,9% - в 2024 году;

- в общей сумме социальных расходов бюджета составит: 96,86% в 2022 году, 96,87% в 2023 году и 96,88% в 2024 году.

Третье место в структуре расходов бюджета в 2022 году, приходится на «Национальную экономику». Доля данных расходов в общей сумме расходов бюджета составит 8,4% в 2022 году, в 2023-2024 гг. – 9,3% - 20,6%.

Согласно п.12 Проекта решения утверждается перечень иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджета Екатеринославского сельсовета в районный бюджет на исполнение полномочий на основании заключенных соглашений, которые составят: в 2022 году – 1 820,45 тыс. рублей, в 2023 году – 1 823,05 тыс. рублей и в 2024 году – 1 847,75 тыс. рублей.

#### **4. Анализ муниципальных программ, предусмотренных к финансированию Проектом бюджета**

Проект бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов сформирован в программной структуре расходов в соответствии с БК РФ.

Пунктом 9 Проекта решения о бюджете утверждены распределения бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ, предусмотренных к финансированию на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (приложение №8 к проекту бюджета).

Согласно данным приложениям бюджетные ассигнования на реализацию муниципальных программ, планируемых к финансированию, предусмотрены в следующих объемах:

на 2022 год – 4 892,25 тыс. рублей или 100% от общих расходов проекта бюджета;

на 2023 год – 4 676,68 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 114,19 тыс. рублей или 100% от общих расходов проекта бюджета;

на 2024 год – 5 326,47 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы 230,68 тыс. рублей или 100% от общих расходов проекта бюджета.

В 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов предусмотрено финансирование 5 муниципальных программ.

Анализ расходов бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района по целевым статьям (муниципальным программам) на 2022 год приведён в таблице №9.

Таблица №9

№ п/п	Наименование муниципальной программы согласно проекту бюджета	Проект бюджета на 2022 год		Проект бюджета на 2023 год		Проект бюджета на 2024 год	
		тыс. рублей	Уд. вес в расходах бюджета, %	тыс. рублей	Уд. вес в расходах бюджета, %	тыс. рублей	Уд. вес в расходах бюджета, %
1	2	3					4
1	«Социально-экономическое развитие территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2020-2025 годы»	4 589,10	93,8	4 400,49	94,1	4 348,18	81,63
2	«Обеспечение пожарной безопасности на территории Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области на 2020-2025 годы»	297,15	6,07	160,00	3,42	127,51	2,39
3	«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет на 2020-2025 годы»	5,00	0,1	1,00	0,02	1,00	0,02
4	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 2020-2025 годы»	1,00	0,02	1,00	0,02	1,00	0,02
5	«Развитие системы градорегулирования муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»	0,00	0,0	0,00	0,0	618,10	11,61
	<b>Расходы - всего</b>	<b>4 892,25</b>	<b>100,0</b>	<b>4 562,49</b>	<b>97,56</b>	<b>5 095,79</b>	<b>95,67</b>
	Условно утвержденные расходы	0,00	-	114,19	-	230,68	-
	<b>ИТОГО</b>	<b>4 892,25</b>	<b>100,0</b>	<b>4 676,68</b>	<b>100,0</b>	<b>5 326,47</b>	<b>100,0</b>

Сравнительный анализ объемов финансирования муниципальных программ Екатеринославского сельсовета, предусмотренных проектом решения о бюджете и их содержанием, с объемами финансирования, отраженным в паспортах программ на 2022 год, представлен в таблице №10.

Таблица №10

№ п/п	Наименование муниципальной программы согласно проекту бюджета	Проект бюджета на 2022 год	Уд. вес в расходах бюджета, %	Утверждено согласно паспорта программы на 2022 год	Несоответствие программы проекту бюджета (гр.5-гр.3)
1	2	3	4	5	6
1	«Социально-экономическое развитие территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2020-2025 годы»	4 589,10	93,8	4 589,10	0,00
2	«Обеспечение пожарной безопасности на территории Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области на 2020-2025 годы»	297,15	6,07	297,15	0,00

3	«Профилактика правонарушений в муниципальном образовании Екатеринославский сельсовет на 2020-2025 годы»	5,00	0,1	5,00	0,00
4	«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области на 2020-2025 годы»	1,00	0,02	1,00	0,00
5	«Развитие системы градорегулирования муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области»	0,00	0,0	0,00	0,00
<b>ИТОГО</b>		<b>4 892,25</b>	<b>100,0</b>	<b>4 892,25</b>	<b>0,00</b>

По результатам проведенного анализа расхождений не выявлено.

### 5. Дефицит бюджета

Пунктами 1.3, 2.3 Проекта решения о бюджете дефицит бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов планируется в сумме 0,0 тыс. рублей, что не превышает верхнего предела дефицита, установленного пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ.

Пунктом 13 проекта решения о бюджете утверждаются источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельсовета на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно приложению №12 к Проекту решения. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов сформированы в сумме 0,0 тыс. рублей, что соответствует размеру дефицита бюджета, предлагаемого к утверждению пунктами 1.3, 2.3 проекта решения о бюджете.

Требования статьи 96 БК РФ в части состава источников финансирования дефицита при формировании Проекта решения о бюджете соблюдены.

Пунктом 4 Проекта бюджета утверждается Приложение №3 «Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Екатеринославского сельсовета на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», согласно которому главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета являются Екатеринославский сельсовет.

### 6. Муниципальный долг

Пунктами 1.4, 2.4 Проекта решения о бюджете верхний предел муниципального внутреннего долга Екатеринославского сельсовета предлагается к утверждению в следующих объемах:

- на 01.01.2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям в сумме 0,0 тыс. рублей;
- на 01.01.2024 г. – 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным

гарантиям – 0,0 тыс. рублей;

на 01.01.2025 г. – 0,0 тыс. рублей, в том числе по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. рублей.

Установленный проектом решения о бюджете предельный объем муниципального долга Екатеринославского сельсовета, соответствует ограничениям, установленным пунктом 3 статьи 107 БК РФ.

#### **7. Программа муниципальных гарантий, программа муниципальных внутренних заимствований и программа муниципальных внешних заимствований**

Согласно пункту 1 статьи 110.1 БК РФ программа муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов представлена с проектом решения о бюджете.

Пунктом 14 Проекта планируется утвердить программу муниципальных внутренних заимствований муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (Приложение №13 к Проекту).

Согласно пункту 3 статьи 110.2 БК РФ программа муниципальных гарантий муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов представлена с проектом решения о бюджете.

Пунктом 10 Проекта планируется утвердить программу муниципальных гарантий муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов (Приложение №9 к Проекту).

Осуществление муниципальных заимствований, предоставление новых гарантий, увеличение объема бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга Екатеринославским сельсоветом Тюльганского района не планируется.

*В нарушении пункта 3 статьи 108.4 БК РФ не представлена программа муниципальных внешних заимствований муниципального образования Екатеринославский сельсовет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.*

#### ***Итоги рассмотрения проекта решения Совета депутатов муниципального образования Екатеринославский сельсовет Тюльганского района Оренбургской области «О бюджете Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»***

Принимая во внимание, что показатели бюджета Екатеринославского сельсовета Тюльганского района на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, в целом, отвечают приоритетам социальной, бюджетной и налоговой политики, проект бюджета является сбалансированным и соответствует

требованиям статьи 33 БК РФ, Счетная палата Тюльганского района рекомендует Совету депутатов Екатеринославского сельсовета Тюльганского района принять к рассмотрению предложенный проект решения о бюджете с учетом выполнения нижеследующих предложений.

**Предложения:**

*Совету депутатов Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области:*

Проект решения о бюджете требует устранения замечаний, изложенных в настоящем заключении.

*Администрации Екатеринославского сельсовета Тюльганского района Оренбургской области:*

1. Доработать проект решения о бюджете.
2. Устранить все замечания, выявленные в ходе проведения экспертизы.

Председатель Счетной палаты  
Тюльганского района



И.Н. Гончарова